Reprezentanţi ai etniei greceşti îi regăsim preponderent în sfera comercială. Prin urmare, adoptarea diferi-

tor legi şi dispoziţii cu referire la reglementarea activităţii comerciale a Basarabiei a influenţat în mod direct

asupra comunităţii greceşti. În urma semnării Tratatului de Pace de la Bucureşti din 16(28) mai 1812 activi-

tatea comercială a supuşilor străini, inclusiv a grecilor, se desfăşura conform tradiţiilor confirmate de capitu-

laţiile otomane. Beneficiile de care s-au bucurat negustorii greci le sesizăm în Manifestul din 1 ianuarie 1807